

No. of Printed Pages : 6

MES-101

**MASTER OF ARTS (EDUCATION) AND
POST GRADUATE DIPLOMA IN
HIGHER EDUCATION**

MA (EDU.)/PGDHE

Term-End Examination

December, 2020

**MES-101 : HIGHER EDUCATION : ITS CONTEXT
AND LINKAGES**

Time : 3 Hours

Maximum Weightage : 70%

Note : *All questions are compulsory. All questions
carry equal weightages.*

1. Answer the following question in about
600 words :

Describe the characteristics of teaching at higher education stage and assess the status of teaching as a profession in India.

Or

What is meant by GATS ? Discuss the implications of including education under the provisions of GATS as a tradable commodity.

2. Answer the following question in about **600** words :

Discuss the development of higher education in India from the establishment of Calcutta University in 1857 to the coming of Radhakrishnan Commission, 1948-49.

Or

Discuss the historical development of teachers' organizations in India at higher education stage. Evaluate their role in promoting professionalism amongst teachers.

3. Answer any **four** of the following questions in about **150** words each :

- (a) Discuss Bertrand Russell's thoughts on aims of education.
- (b) Discuss the role and functions of state councils of Higher Education.
- (c) Discuss the role and functions of University Grants Commission (UGC) in higher education in our country.
- (d) Explain how Open and Distance Learning (ODL) System is an instrument of democratization of higher education.

- (e) Elaborate the role of higher education system in social change in Indian context.
 - (f) Discuss how privatisation will impact equity in higher education.
- 4 Answer the following question in about

600 words :

What is meant by quality assurance in the context of higher education ? Critically discuss the quality assurance mechanisms in higher education in India. Give your suggestions to improve the situation.

MES-101

स्नातकोत्तर कला (शिक्षा)/उच्च शिक्षा में
स्नातकोत्तर डिप्लोमा

एम.ए.(ई.डी.यू.)/पी.जी.डी.एच.ई.

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम.ई.एस.-101 : उच्च शिक्षा : इसका संदर्भ एवं
सम्बन्ध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम भारिता : 70%

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों की भारिता समान है।

1. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए :

उच्च शिक्षा स्तर पर शिक्षण की विशेषताओं का वर्णन कीजिए एवं भारत में एक पेशे के रूप में शिक्षण के स्तर/स्थिति का आकलन कीजिए।

अथवा

जी ए टी एस (GATS) का क्या अर्थ है? व्यापारिक वस्तु के रूप में GATS के प्रावधानों के अन्तर्गत शिक्षा को सम्मिलित करने के निहितार्थों की चर्चा कीजिए।

2. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए :

1857 में कलकत्ता विश्वविद्यालय की स्थापना से राधाकृष्णन आयोग, 1948-49 के आने तक भारत में उच्च शिक्षा के विकास की चर्चा कीजिए।

अथवा

उच्च शिक्षा स्तर पर भारत में शिक्षक संगठनों के ऐतिहासिक विकास की चर्चा कीजिए। शिक्षकों में पेशावाद की प्रोन्नति में इनकी भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

3. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए :

(अ) राज्य शिक्षा के लक्ष्यों पर बर्ट्रेण्ड रसेल के विचारों की चर्चा कीजिए।

(ब) उच्च शिक्षा परिषदों की भूमिका एवं प्रकार्यों की चर्चा कीजिए।

(स) अपने देश में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) की भूमिका एवं प्रकार्यों की चर्चा कीजिए।

- (द) मुक्त एवं दूरस्थ अधिगम (ODL) पद्धति उच्च शिक्षा के लोकतांत्रिकरण का एक उपकरण कैसे है ? व्याख्या कीजिए।
- (इ) भारतीय संदर्भ में सामाजिक परिवर्तन में उच्च शिक्षा प्रणाली की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- (फ) निजीकरण उच्च शिक्षा में समता को किस प्रकार प्रभावित करेगा ? चर्चा कीजिए।
4. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए :
- उच्च शिक्षा के संदर्भ में गुणवत्ता सुनिश्चयन का क्या अर्थ है? भारत में उच्च शिक्षा में गुणवत्ता सुनिश्चयन प्रविधियों की समीक्षात्मक चर्चा कीजिए। स्थिति में सुधार हेतु अपने सुझाव दीजिए।